
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 82 DEL 27/07/2023

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO “LE SCUOLE 
DIVENTINO COMUNITA' ENERGETICHE:INVESTIAMO PRIMA DI 
TUTTO IN UNA CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE ”, PRESENTATO 
DAI GRUPPI CONSILIARI PARTITO DEMOCRATICO, PER SESTO, 
SINISTRA ITALIANA ED ECOLO'.

L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di Luglio alle ore 14:16, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del VICE SEGRETARIO, Franco Zucchermaglio.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, MARTELLA STEFANO, VITRANO 
MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, LABANCA 
MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del giorno avente ad oggetto “Le scuole diventino Comunità Energetiche: 
investiamo prima di tutto in una campagna di sensibilizzazione”, presentato dai Gruppi consiliari 
Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana ed Ecolò;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere G.Trallori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula i Consiglieri 
R.Abate, F.Nannini, S.Mengato, G.Toccafondi e A.Stera, per cui sono presenti in aula n. 21 
Consiglieri;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri B.Pradal e S.Martella, 
nonché l’Assessora B.Corsi ed i Consiglieri D.Brunori, G.Toccafondi e F.Nannini, così come risulta 
dal resoconto verbale della seduta; 

DATO ATTO che, nel corso del dibattito, è uscita dall’aula la Consigliera I.Falchini, per cui al 
momento della votazione sono presenti in aula n. 20 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 20

- Consiglieri votanti n. 20

- Voti favorevoli n. 20 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Lega, 
Fratelli d’Italia, Italia Viva)

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera 
A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO
Franco Zucchermaglio

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino 

Lorenzo Falchi 

Alla Presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 

 

ORDINE DEL GIORNO 

 

LE SCUOLE DIVENTINO COMUNITA' ENERGETICHE: INVESTIAMO 

PRIMA DI TUTTO IN UNA CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE.  

 

Il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino,  

 

PREMESSO CHE 

° In Italia le comunità energetiche basate sulle energie rinnovabili sono ancora poche - 

meno di una trentina - ma nuovi incentivi, il miglioramento della burocrazia e gli 

investimenti imminenti stanno portando sempre più realtà a immaginare un futuro in 

rete anche per le scuole, grazie al quale condividere l’energia e sfruttare le tecnologie 

pulite. 

• la promozione della nascita di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) e di 

Autoconsumo realizza, per quanto attinente agli aspetti energetici e ambientali, alcuni 

importanti obiettivi dell’Agenda 2030, offrendo la possibilità di contrastare la povertà 

energetica e di diminuire la produzione energetica da fonti fossili, oltre a favorire la 

partecipazione dei cittadini e l’associazione tra consumatori e produttori di energia 

rinnovabile; 

 • in tal senso sviluppare nelle scuole la coscienza e la formazione su queste tematiche 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
7
4
3
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
3

https://www.lasvolta.it/3949/da-nord-a-sud-litalia-punta-sulle-comunita-energetiche
https://www.lasvolta.it/299/energie-rinnovabili-quali-sono-e-come-si-producono


 

 

innesca meccanismi in grado di diffondere e amplificare la volontà e le possibilità di 

realizzazione di interventi di produzione di energia rinnovabile;  

° In alcune zone del Paese, questo in parte è già in atto come in Calabria dove proprio 

di recente è stato inaugurato un impianto fotovoltaico sul tetto di una scuola che 

garantisce energia al paesino di San Nicola. Anche a Torino si è iniziato a trattare il 

tema delle comunità energetiche in cui comprendere anche gli istituti scolastici 

esistenti o quelli futuri.  

 

PRESO ATTO CHE 

° Il Consiglio Comunale del 25 gennaio 2022 ha approvato una mozione della Lista 

Ecolò con oggetto: Azioni concrete per la diffusione delle comunità energetiche, con 

il contributo attivo di tutte le forze di maggioranza; 

°  Rappresentanti consiliari di Ecolò e Per Sesto, si sono occupati e fatti promotori nei 

mesi successivi di incontri con l’Assessore di competenza per approfondire tale 

tematica. 

° Continua il percorso verso la creazione della prima Comunità Energetica Rinnovabile 

(Cer) a Sesto Fiorentino. La Giunta comunale ha infatti deliberato (Deliberazione n. 38 

del 14/2/2023) di dare mandato agli uffici di predisporre i necessari passaggi 

amministrativi per favorire lo sviluppo di Comunità Energetiche Rinnovabili sul 

territorio comunale. 

 

CONSIDERATO CHE 

• gli edifici scolastici sono dotati di superfici di copertura che si prestano ad accogliere 

l’installazione di pannelli fotovoltaici; questo fatto, accoppiato all’orario d’uso e al tipo 

di utilizzo, alla formazione e sensibilizzazione specifica di insegnanti e allievi, rendono 

le scuole particolarmente adatte a essere il soggetto promotore della costituzione di una 

CER;  

• attraverso la decarbonizzazione di una scuola, si coinvolgono la popolazione 

scolastica, le famiglie, la comunità in un percorso di consapevolezza e di educazione 

a comportamenti individuali responsabili; 



 

 

 

SOTTOLINEATO 

che per quanto sopra enunciato, le scuole possono dunque fare da traino a processi 

virtuosi di rigenerazione urbana e diventare punto di riferimento territoriale della 

transizione energetica;  

 

IMPEGNA 

 Il Sindaco e la Giunta a:  

1. intraprendere una campagna di sensibilizzazione, informazione ed educazione a 

partire dalle scuole in cui sono in atto e già programmati interventi di efficientamento 

energetico, per far conoscere lo strumento delle Comunità Energetiche: il loro 

funzionamento, l’opportunità di collaborazione e partecipazione civica, di scelta 

collettiva ambientale sostenibile offerta ai diversi attori pubblici e privati, alle famiglie 

e a tutti i cittadini che vivono nella comunità locale.  

2. valutare la possibilità di far nascere su suolo pubblico, come il tetto di un edificio 

scolastico di competenza comunale, un impianto di solarizzazione  con uno scambio 

locale di energia pulita per coprire il fabbisogno energetico di un insieme di realtà  con 

un forte coinvolgimento delle comunità in un percorso partecipato e condiviso, perché 

la scuola è il punto di riferimento principale nei territori di un “essere collettività”, 

coniugando aspettative di tipo sociale, educativo e culturale . 

 

                                    Giacomo Trallori - Partito Democratico 

 

Stefano Martella - Ecolò Sesto Fiorentino  

 

Bruno Pradal – Per Sesto 

 

Irene Falchini – Sinistra Italiana 
 


